(б) *О праве наций на самоопределение* // ПСС. Изд-е 5. Т. 25. М. : Изд-во политической литературы, 1961. С. 256–320.
12. Ленин, В.И. (с) *Первоначальный вариант статьи «Очередные задачи советской власти»* // ПСС. Изд-е 5. Т. 36. М. : Изд-во политической литературы, 1962. С. 145–153.
13. Ленин, В.И. (б) *Речь о войне 9 (22) июня* // ПСС. Изд-е 5. Т. 32. М. : Изд-во политической литературы, 1962. С. 277–291.
14. Ленін, У.І. *Прамова па нацыянальнаму пытанню 29 красавіка (12 мая)* // Творы. Пераклад з чацвёртага рускага выдання. Т. 24. Красавік–чэрвень 1917. Мн. :

- Дзяржаўнае выдавецтва БССР, 1951. С. 266–270.
15. Макарова, Г.П. *Народный комиссариат по делам национальностей РСФСР 1917–1923 гг. Исторический очерк*. М. : Наука, 1987.
16. Минц, И.И.

: Дзяржаўнае выдавецтва БССР, 1951. С. 271–272.
22. Сталин, И.В. *Как понимает социал-демократия национальный вопрос* // Сочинения. Т. 1. М. : Государственное изд-во политической литературы, 1946.
23. Сталин, И.В. *Даклад па нацыянальнаму пытанню на VII (Красавіцкай) Усерасійскай канферэнцыі РСДРП(б) 29 красавіка (12 мая) 1917 г.* Мн., 1937.
24. Чистяков, О.И. *Становление Российской Федерации (1917–1922)*. М. : Изд-во Московского университета, 1966.
25. Энгельс, Ф. *Какое дело рабочему классу до Польши?* // К. Маркс и Ф. Энгельс. Сочинения. Изд-е 2. Т. 16. М. : Государственное изд-во политической литературы, 1960.